
令和７年１０月吉日  
竜神地区小・中学校 

保護者の皆様 様 
豊田市立竜神中学校長   

 緒方 秀充  
竜神中学校地域学校共働本部長   

山本  務  
 

竜神地区とよた地域クラブ活動（通称︓とよクラ） 
指導者・補助員の募集について【お願い】 

 
清秋の候、保護者の皆様におかれましては、益々ご清祥のこととお喜び申し上げ

ます。日頃は、本校の教育活動にご理解、ご協力をいただき感謝申し上げます。 
さて、豊田市では令和８年９月から学校主体の部活動を地域主体の「とよた地域

クラブ活動（以下、とよクラ）」に地域展開していく計画を進めています。小学６年
生と中学１年生のお子さんが中学校生活を送る時期と重なることになります。 

これは現在行っている部活動がなくなるわけではありません。行っている部活動
の時間帯に、お子さんがお住いの地域の学校（竜神中）で「とよクラ」と名前を変
えて活動します。指導者は学校の先生から市で登録した地域指導者に移行していき
ますが、子どもたちにとって環境や指導方針などが大きく変わることのないように
していきたいと考えています。 

つきましては、子どもたちの健やかな成長のために、「とよクラ」を支えてくださ
る指導者・補助員を募集します。「とよクラ」も部活動と同じようにできる限り大人
2 名以上で安全に指導できる体制を整えたいと考えています。次ページからのチラ
シをご覧いただき、お子さまの活動にご協力いただける方、特に平日の活動に参加
いただける方を心よりお待ちしています。 

豊田市行政も前例のないことに取り組んでおり、解決すべき課題は残されていま
すが今年度から学び体験推進課という課を新設して、部活動の地域展開を市が責任
をもって進める体制をつくっています。皆様の声を十分に反映した取組となります
ように準備を進めていきますので、何かありましたら遠慮なく中学校までご相談く
ださい。今後とも皆様の温かいご支援とご協力を賜りますよう、何卒よろしくお願
い申し上げます。 
  
○この件についての問い合わせは、竜神中教頭 星野（28-6600）までお願いします。 






